¹⁸ Per l'emancipazione si veda A.M. RABELLO, *Effetti personali della 'patria potestas'*, Milano, 1979, 182-186; C. FAYER, *La familia romana*, Roma, 1994, 224-230. In J. EVANS GRUBBS, *Law and family in Late Antiquity*, Oxford, 1995 non c'è nulla sull'argomento.

¹⁹ C. 8.48.1: *Diocl. et Maxim. AA. Herennio. Si lex municipii, in quo te pater emancipavit, potestatem duumviris dedit, ut etiam alienigenae liberos suos emancipare possint, id quod a patre factum est suam obtinet firmitatem. [a 290] pp. III non. Dec. ipsis III et III AA. cons.*

²⁰ C. 8.48.2 *Diocl. et Maxim. AA. Gennadiae. In emancipationibus liberorum nec non donationibus non tam scriptura quam veritas considerari solet. [a 291] pp. v id. mart. Tiberiano et Dione cons.*; C. 8.48.3: *Diocl. et Maxim. AA. et CC. Heliodoro. Non nudo consensu patria liberi potestate, sed actu sollemni vel casu liberantur, nec causae, quibus metus pater emancipavit filium, sed actus sollemnitatis quaeritur. [a 293] s. XV k. Oct. Sirmi AA. Cons.*; C. 8.48.4: *Diocl. et Maxim. AA. et CC. Coloniae. Nec avus neptem suam liberare potestate cogitur nec in cuiusquam iniuriam beneficia tribuere moris est nostri. [a XXX] d. id. Oct. .*

velle post teodosiane con la disposizione di Anastasio, o le hanno prese dagli archivi. La costituzione anastasiana tratta della emancipazione su richiesta del padre davanti ai magistrati imperiali. Egli vuole emancipare suo figlio, che è assente, ma consenziente. Il padre può farlo, ma si deve innanzitutto emanare un rescritto imperiale che glielo conceda e il figlio emancipato deve registrarsi e approvare (altrimenti, una volta emancipato, perde il suo diritto alla successione legittima). In questo caso sarebbe impossibile la triplice mancipazione e manumissione, come altrimenti prescritto²¹.

Giustiniano ha conservato questa forma di mancipazione: ha abrogato la *observatio vana*, cioè la triplice mancipazione e manumissione, e mantenuto senza altre prescrizioni l'emancipazione davanti al funzionario imperiale²². Un padre poteva così semplicemente dichiarare al magistrato che voleva liberare suo figlio dalla potestà paterna. L'applicazione delle costituzioni C. 8.48.1-4 all'epoca giustiniana implica che anche con la semplificazione della emancipazione si dovevano in ogni caso rispettare le restanti disposizioni formali. Se la *formula visigothica* n. 34 ne dà un esempio, lo vedremo più avanti.

²¹ C. 8.48.5: *Anastas. A. Constantino pp. Iubemus licere parentibus, id est patri avo paterno seu proavo ceterisque ulterius per masculini sexus personas continua generis serie coniunctis, si liberos, quos habent in potestate propria, id est filium filiam, nepotem seu neptem ex filio, pronepotem seu proneptem ceterosque itidem per masculini sexus personas continua generis linea sibi coniunctos, per emancipationem vel absentes et peregre degentes vel in isdem locis seu regionibus et civitatibus commorantes, in iudicio vero non praesentes, iuris sui constituere maluerint, supplicationibus porrectis mereri super hoc divinum oraculum hocque apud competentem iudicem, ad cuius iurisdictionem actus emancipationis pertinet, insinuare superque precibus a semet oblati apud eum deponere, ut hoc subsecuto et auctoritate praecedente principali plenissimum robur emancipatio sortiatur, et personae, in quas talis liberalitas collata sit, de aliena potestate quasi a parentibus ex emancipatione manumissae liberentur: si tamen ipsae nihilo minus sub gestorum testificatione vel apud eundem iudicem vel apud alium quemlibet proposito parentum suam etiam voluntatem consonare vel ante preces oblatas et sacros apices promulgatos vel postea deposuerint, nisi infantes sint, qui et sine consensu etiam hoc modo sui iuris efficiuntur: [a 502] d. XI k. Aug. Constantino-poli Probo et Avieno iuniore cons.*

²² C. 8.48.6: *Iust. A. Iohanni pp. Cum inspeximus in emancipationibus vanam observationem custodiri et venditiones in liberas personas figuratas et circumductiones inextricabiles et iniuriosa rhapsimata, quorum nullus rationabilis invenitur exitus, iubemus huiusmodi circuitu in posterum quiescente licentiam esse ei, qui emancipare vult, vel ex lege anastasiana hoc facere vel sine sacro rescripto intrare competentis iudicis tribunal vel eos adire magistratus, quibus hoc facere vel legibus vel ex longa consuetudine permissum est, et filios suos vel filias, nepotes vel neptes vel deinceps progeniem in potestate sua constitutam a sua manu dimittere et legitima iura omnimodo habere, etsi non specialiter haec sibi servaverit, et peculium donare vel alias res liberalitatis titulo in eos transferre, et eas res, quae acquiri indignantur, per usum fructum secundum nostrae constitutionis modum detinere et omnia facere, vana tantummodo secundum quod dictum est observatione sublata. [a 531] d. k.. Nov. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc. V. FAYER, *La familia* cit., 231, per una breve citazione di queste due costituzioni.*

Questa era la situazione in Oriente. E in Occidente? Il Breviario di Alarico non contiene nessun titolo sulla emancipazione che provenga in parte dal *Codex Theodosianus*. Ciò non significa che il *Codex Theodosianus*, fonte del Breviario, non ne contenesse alcuna, solo che i compilatori non hanno trovato il tema sufficientemente significativo da recepirlo come titolo. Ma il Breviario contiene più fonti per il Tardo Antico in Occidente. Il Breviario era vigente in Gallia ed in Spagna ancora nel VI e VII secolo, per questo le sue fonti sono importanti per la nostra comprensione della emancipazione e per le *Formulae Visigothicae*. Tit. Ulp. 10.1 ha una breve indicazione sul triplice doppio atto, in collegamento con la citazione dalle Dodici Tavole. Inoltre le *Pauli Sententiae*. 2.25.2-5, tradite dal Breviario, offrono lapidarie peculiarità: le tre mancipazioni potevano essere compiute in giorni e con testimoni diversi (PS. 2.25.2)²³; l'emancipazione poteva anche essere eseguita in un *dies feriatus* (PS. 2.25.3)²⁴; emancipazioni e manumissioni potevano essere eseguite davanti al funzionario locale con la *legis actio* (PS. 2.25.4)²⁵. Quest'ultima è una formulazione singolare. Il contenuto della regola si accorda con C. 8.48.1 del 290, ma cosa si deve intendere con *legis actio*? Questa azione è già da tempo abrogata. O si intende il diritto di compiere atti giuridici, come i *gesta municipalia*? Probabilmente quest'ultima. Inoltre è sancito da PS. 2.25.5 che un figlio non possa essere emancipato contro il suo volere²⁶, regola che abbiamo già incontrato in C. 8.48.5, costituzione emanata da Anastasio²⁷.